Quoquidem procurationis mandato exhibito et predictis sic congregatis dato intelligi et declarato per notarium ac substitutum infra scriptum, confessim prenominati honorabilis regens baiuliam et ceteri probi homines circunstantes, unanimiter et unus post alium nemine discrepante, respondentes dixerunt: «Que ells estaven e són prests e apparellats com a fels e obedientis vassalls que són del predit illustrissim señor almirant de fer complir tot lo que dessús los és demanat, e axí com millor se puga adeptar a sa e bon enteniment a tota utilitat e profit de sa illustrissima señoría, quom a fels vassalls que li són». Quibus auditis et intellectis, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel procurator sue illustrissime dominationis, utendo predicta sua potestate et volendo dicto procuratorio nomine adipisci seu continuare predictam possessionem nomine procuratorio predicti illustrissimi domini heredis universalis cum beneficio inventarii predicte domine Anne consortis sue, sine periuditio cuiuscunque prehabite possessionis ac aditionis hereditatis, cum beneficio inventarii et privilegii militaris et aliorum quorumcumque iurum preffati illustrissimi do-

mini principalis sui. Et conservando vel continuando, seu de novo dictam possessionem accipiendo, prout dicto illustrissimo domino erit et sit magis utilius et ad bonum propositum et estamentum sue illustrissime dominationis valeat adeptari, accepit dictam possessionem cum protestationibus, reservationibus et modificationibus premissis in hunc qui sequitur modum: Quod accepit et asservuit se accipere possessionem realem et actualem seu quasi de predicta baiulia de Rivoarenarum, parrochiis et territoriis eorundem, et per eam accepit possessionem de omnibus aliis villis, castris, locis, terminis ac territoriis, bonis, iuribus et actionibus quibuscumque totius predice universalis hereditatis, et denuo per dictam baiuliam de Rivoarenarum et eius territorium tanquam dominus deambulavit in signum possessionis ex parte sue illustrissime dominationis adepte.

Et deinde, predictus honorabilis regens baiuliam predictam, dedit, tradidit et delliberavit predicto magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine unum regale argenti, in signum possessionis vel quasi omnium reddituum, proventuum et iurium quos et que sua illustrissima dominatio recipit et recipere debet in predicta baiulia de Rivoarenarum, parrochiis et territoriis eiusdem, et in aliis etiam villis, castris, et locis totius predice universalis hereditatis. Et deinde, evaginato ense quem in latere suo tenebat, tradidit et delliberavit eum in manu dextera preffati magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris sue illustrissime dominationis, et denuo accepit et intromisit eum in vaginam idem honorabili regens baiuliam predictam, in signum alte et baxie iurisdictionis, meri ac mixti imperii et cum omnimoda gladii potestate, quam et que sua illustrissima dominatio habet et habere debet in predicta baiulia de Rivoarenarum, parrochiis et territoriis eiusdem. Et post predicta, supradicti honorabilis regens baiuliam predictam et ceteri probi homines circunstantes predicta de causa congregati, unanimiter nemine discrepante et unus post alium respondentes, dixerunt alta et intelligibili voce: «Déu mantigua lo señor almirant de Castella nostron señor».

Exinde autem continuando iamdictam possessionem, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, dixit quod mandabat, sicut de facto mandavit, predictis honorabilibus regenti baiuliam predictam et ceteris probi hominibus superius memoratis, quattenus prestarent obedientiam et sacramentum et homagium fidelitatis sibi, nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, et confessim predicti honorabilis regens baiuliam predictam et ceteri probi homines circumstantes sic ut premittitur congregati, tanquam boni et fideles vassalli, seriatim unus post alium, fecerunt et prestiterunt sacramentum et homagium preffato magnifico Iohanni de Vilaruel nomine procuratorio predicti illustrissimi domini magni admirati Castelle, recipienti iuxta Usaticos Barchinone et Constitutiones Cathalonie, ore et manibus comandatum. Virtute quorum iuramenti et homagii convenerunt et bona fide promiserunt magnifico procuratori quod erunt et quilibet eorum erit sue illustrissime dominationi et suis et quilibet eorum erit sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit boni, fideles, legales et obedientes officialis et vassalli de corpore et avere, sicut et prout quilibet bonus, verus et fidelis officialis et vassallus esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias, et proinde obligarunt personas et bona ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum mobilia et inmobilia, presentia et futura et inde iurarunt sponte in animas ipsorum et cuiuslibet eorum per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia manibus ipso-

rum et cuiuslibet eorum insolidum corporaliter tacta, predicta omnia et singula ad ipsos insimul et cuiuslibet eorum insolidum concernentis rata, grata, valida atque firma habere, tenere et servare et in nullo contraffacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Que omnia et singula supradicta, sic dicta, facta, gesta et subsecuta, petiti et requisivit preffatus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis per ordinem continuari per dictum et infrascriptum notarium, presentibus pro testibus ad premissa vocatis venerabili Anthonio Ronyó presbitero deserviente in esclesia Sancti Martini de Rivoarenarum, magnificis Francisco Mathey domicello civitatis Minoriensis et Iohanne Martoriano de Monterotundo domicello parrochie beate Marie de Pinetta Gerundensis diocesis.

(*Línia 558*) Subsequenter vero proxime dicta et eadem die secunda mensis iunii intitulata, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, continuando, ut dixit, possessionem predictam, accessit personaliter una cum notario ac substituto infrascripto ad villam et baiuliam de Vitriariis. Et convocata ac congregata die preffixa universitate hominum predictarum ville et baiulie in presentia et cum interventu predictorum magnificorum Francisci Villana de Monterotundo procuratoris generalis et Anthonii Lentes iudicis ordinarii predictorum vicecomittatum Capprarie et de Basso, de mandato honorabilis Iohannis Romeu baiuli dictarum ville et baiulie de Vitriariis, in platea eiusdem ville de Vitriariis per repicamentum campane et sono de viafós per prius emissis, designata universitatemque iamdictarum ville et baiulie de Vitriariis facientes, celebrantes et representantes, ubi et eo modo quibus pro hiis et aliis occurrentibus negotiis universitas predicta ex longeva et antiqua consuetudine solita est convocari et congregari, in qua siquidem convocatione et congregatione intervenerunt et presentes fuerunt huius videlicet qui secuntur: Predictus honorabilis Iohannes Romeu baiulus predictarum ville et baiulie de Vitriariis, Iacobus Flor parator, Iacobus Ferrer, Salvius Mestre, Matheus Mestre, Iohannes Riera, Salvius Ayet, Anthonius Poch, Iohannes Flor agricultor, Iacobus hereu Vallossera, Anthonius Joan hostalerius, Iohannes Serra basterius, Bartholomeu Blanch textor, Anthonius Sala, Iacobus Soler alias Salvà, Cristoferus Castell de Comaleres, Cristoferus Gener, Stephanus Coll, Rocus Gotay, Narcissus Serra, Iohannes Rovira, Bernardus Blanch, Petrus Bruguera, Iacobus Boneta, Petrus Corona, Micael Bellvehi, Iacobus Moraques, Bernardus Domenech, Martorianus Cornella, Anthonius Soler, Iohannes Albanell, Martinus Pla, Iohannes Croanyes, Bernardus Albanell, Rocus Morell, Iohannes Vives, Micael Pla del Castell, Iohannes Pla parator, Micael, Sala textor, Salvius Raix agricultor, Anthonius Jaupí, Rocus Aulet, Iohannes Duran, Franciscus Toses, Narcissus Terre, Iohannes Masferrer, Bartholomeus Bellvehi, Lucas Moner, Iohannes Batlle, Johannes Castell, Salvator Ponçgarau, Micael Conill, Anthonius Gordiola, Bernardus Cornella, Anthonius Valllossera, Petrus Puig et Anthonius Comaleres predictarum ville et parrochie de Vitriariis. Existens coram ipsis personaliter constitutus preffatus magnificus Iohannes de Vilaruel procurator una et insolidum constitutus et ordinatus a predicto multum illustrissimo et potente viro et domino domno Federico Henríquez de Cappraria magno regnorum Castelle et Granate archimarino, supradictis honorabilibus baiulo et ceteris probis hominibus

sic congregatis, obtulit et in sua propria figura exhibuit et per notarium ac substitutum infrascriptum legi et publicari petiit et requisivit suum preinsertum procuracyonis mandatum in pergamenteo descriptum, cuius vigore ipsis et cuiuslibet eorum insolidum dixit, fecit et direxit expositionem sequentem: «Señores: El ilustrissimo señor don Faderique Henríquez de Cabrera almirante mayor de Castilla y de Granada, conde de Modica e vizconde de Cabrera y de Bas, por lo que toca a los auctos de drecho en la possession quomo hereero universal y testamentario executor de la illustrissima señora duanya Anna Henríquez de Cabrera, condessa de Módica e vizcondessa de Cabrera y de Bas, de recordable memoria, envia hazer el aucto d'ello que ya se hiso con el procurador e jutge, e vosotros señores haset lo mismo sin perjuhizio de los otros títulos e drechos e privilegio militar de su illustrissima señoría e conservando o continuando o de novo tomando la dicha possession segün que a su illustrissima señoría sea mas provetchoso e a toda utilidad suya se pueda adeptar o tomar». Quoquidem procuracyonis mandato exhibito et predictis sic congregatos dato intelligi et declarato per notarium ac substitutum infrascriptum, confessim prenominati honorabilis baiulus et ceteri probi homines circunstantes unanimiter et unus post alium nemine discrepante, respondentes dixerunt: «Que ells estaven e són prests e aparellats quom a fels e obedientis vassalls que són del predit illustrissim señor almirant de fer e complir tot lo que dessús los és demanat, e axí com millor se pugua adeptar a sa e bon enteniment e proffit de sa illustrissima señoría, quom a fels vassalls que li són».

Quibus auditis et intellectis, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel procurator sue illustrissime dominationis, utendo predicta sua potestate, et volendo dicto procuratorio nomine adipisci seu continuari possessionem predictam, nomine procuratorio predicti illustrissimi domini heredis universalis cum beneficio inventarii predicte domine Anne conortis sue, sine periuditio cuiuscumque prehabite possessionis ac aditionis hereditatis cum beneficio inventarii et privilegii militaris et aliorum quorumcumque iurium preffati illustrissimi domini principalis sui, et conservando vel continuando, seu de novo dictam possessionem accipiendo, prout dicto illustrissimo domino erit et sit magis utilius etad bonum propositum et estamentum sue illustrissime dominationis valeat adeptari, accepit dictam possessionem cum protestationibus, reservationibus et modificationibus premissis in hunc qui sequitur modum: Quod accepit et asseruit se accipere possessionem realem et actualem seu quasi de predictis villa et baiulia de Vitrariis cum iuribus et pertinentiis eorumdem, et per eam accepit possessionem de omnibus aliis villis, castris, locis, terminis ac territoriis, bonis, iuribus et actionibus quibuscumque totius predicte universalis hereditatis. Et denuo per dictam villam et parrochiam de Vitrariis tamquam dominus deambulavit in signum possessionis ex parte sue illustrissime dominationis adepte.

Et deinde predictus honorabili baiulo tradidit et delliheravit predicto magnifico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine unum regale argentum, in signum possessionis vel quasi omnium reddituum, proventuum et iurium quos et que sua illustrissima dominatio recipit et recipere debet in predictis villa et baiulia de Vitrariis et territoriis eorumdem et in aliis etiam villis, castris et locis totius predicte universalis hereditatis. Et deinde eidem honorabilis baiulus evaginato quodam ense quem in latere tenebat, tradidit et delliheravit eum in manu dextera preffati magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris sue illustrissime dominationis. Et denuo accepit et intromisit eum in vaginam idem hono-

rabilis baiulus, in signum alte et baxie iurisdictionis, meri et mixti imperii, et cum omnimoda gladii potestate, quam et que sua illustrissima dominatio habet et habere debet in predictis villa et baiulia de Vitriariis. Et post predicta, supradicti honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes predicta de causa congregati, unanimiter et nemine discrepante, et unus post alium respondentes, dixerunt alta et intelligibili voce: «Déu mantingua lo señor Almirant de Castella nostron señor».

Ex inde autem continuando possessionem predictam, supradictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis dixit quod mandabat, sicut de facto mandavit, predictis honorabili baiulo et ceteris probis hominibus superiorius memoratis, quattenus prestarent obedientiam et sacramentum et homagium fidelitatis sibi nomine procuratorio sue illustrissime dominationis. Et confessim predicti honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes, sicut premittitur congregati, tanquam boni et fideles officialis et vassalli, seriatim, unus post alium, fecerunt et prestiterunt sacramentum et homagium preffato magnifico Iohanni de Vilaruel nomine procuratorio predicti illustrissimi domini magni admirati Castelle, recipienti iuxta Usaticos Barchinone et Constitutiones Cathalonie, ore et manibus comendatum, virtute quorum iuramenti et homagii convenerunt et bona fide promisserunt supradicto magnifico procuratori quod erunt et quilibet eorum erit sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit boni, fideles, legales et obedientes officiales et vassalli, de corpore et avere, sicut et prout quilibet bonus et fidelis officialis et vassallus esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias. Et pro inde obligarunt personas et bona ipsorum et quilibet eorum in solidum mobilia et inmobilia, presentia et futura. Et inde iurarunt sponte in animas ipsorum et cuiuslibet eorum, per Dominum Deum et eius Sancta Quattuor Evangelia manibus ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum corporaliter tacta, predicta omnia et singula ad ipsos insimul et quemlibet eorum insolidum concernentia rata, grata, valida atque firma habere, tenere et servare, et in nullo contraffacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Prretea, continuando iamdictam possessionem, predictus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, volens uti predicta sua potestate, dixit et mandavit predicto honorabili Ioanni Romeu baiulo predicte ville et baiulie de Vitriariis ididem personaliter existenti quattenus de cetero non utatur predicto suo officio baiuli de Vitriariis sibi comendati, set potius deponeret baculum ipsumque, et revocavit, destituit et revocare se dixit a predicto officio baiuli. Et predictus Iohannes Romeu respondendo dixit quod habebat et tenebat se pro revocato, et de facto posuit, tradidit et deliberavit predictum officium baiuli et eius baculum in manu, facultate et libertate predicti magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris predicti, ad eo ut de dictis officio et eius baculo suas possit omnimas facere voluntates, tanquam de re propria preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle. Et acceptis predictis officio et eius baculo per dictum magnificum Ioanem de Vilaruel, nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, confidens, ut dixit, de fide et legalitate hucusque aprobatis supradicti Ioannis Romeu, confessim nomine et ex potestate preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, uti heredis universalis cum beneficio inventarii aupradicte illustrissime domine Anne de Capraria consortis sue, memoriae inmortalis ipsum de novo creavit, constituit et ordinavit in

baiulum predictarum ville et baiulie de Vitriariis, cum iuribus et pertinenciis earundem, si-cuti hucusque fuerat sive fuit ante revocationem predictam et presentis instrumenti confectionem. Et acceptis eisdem officio et baculo, convenit et bona fide promisit preffato magniffico Iohanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine, ibidem presenti, quod erit sue illustrissime dominationi et suis bonus, fidelis, legalis et obediens officialis, prou quilibet bonus et fidelis officialis esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias, quoque restituat sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit predictum officium baiuli et eius baculum quando et quotiens mandaverit et voluerit, diffugio, malicia et impedimento quibuscumque postpositis et cessantibus, sub prestacioni homagii, bonorum obligatione et iuramento premissis, per ipsum iam factis et prestatis.

Que omnia et singula supradicta, sic dicta, facta, gesta et subsecuta, petiit et requisivit preffatus magnifficus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, per ordinem continuari per dictum et infrascriptum notarium, presentibus pro testibus ad premissa vocatis venerabilibus Anthonio Tomas, Bernardo Peramiquel, Petro de Casis, presbiteris deservientibus in ecclesia predicta Beate Marie de Vitriariis et magniffico Francisco Mathei domicello civitatis Minorise Vicensis diocesis.

(*Línia 602*) De cetero, autem proxime dicta et eadem die secunda mensis iunii intitulata, anno predicto a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo, predictus magnifficus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio preffati illustrissimi domini admirati Castelle continuando ut dixit possessionem predictam, accesit personaliter una mecum notario ac substituto infrascripto, ad villam et baiuliam de Macianeto. Et convocata et congregata, die proxime dicta, universitate hominum predictarum ville et baiulie de Macianeto, in presentia et cum interventu predictorum magnifficorum Francisci Vilana de Monterotundo, procuratoris generalis et Antonii Lentes iudicis ordinarii predictorum vicecomitatum Caprarie ac de Basso, de mandato honorabile Stephani Ruscayeda alias Soliva baiuli predictarum ville et baiulie de Macianetto, in platea eiusdem ville sive cellarie de Macianetto, per repicamentum campane et sono de viafós per prius emissis, designata universitatemque iamdictarum ville et baiulie de Macianetto facientes, celebrantes et representantes, ubi et eo modo quibus pro hiis et aliis occurrentibus negotiis universitas predicta ex longeva et antiqua consuetudine solita est convocari et congregari, in qua siquidem convocatione et congregatione interixerunt et presentes fuerunt hii videlicet qui secuntur: Predictus honorabilis Stephanus Ruscayeda alias Soliva baiulus predictarum ville et baiulie de Macianetto, Benedictus Puig agricultor dicte ville de Macianetto, Salvius Flor, Bernardus Figuera, Sebastianus Bagastrà, Salvius Solà, Iohannes Ferrer, Dominicus Pradell, Bartholomeus Carós alias Masjoan, Laurentius Trullàs, Micael Traver, Petrus Blanch, Iohannes Jaumar, Petrus Faria, Bernardus Çavertes, Petrus Rourell, Bernardus Serra, Geraldus Calaf, Poncius Poch alias Ballester, Anthonus Figuera, Benedictus Pujol, Anticus Rexac, Micael Garriga alias Mas, Micael Cloper, Ferdinandus Roura alias Dot, Paulus Marquès, Ioannes Vela, Iohannes Manresa, Bernardus Girabert, Petrus Jaumar, Ioannes Comaleres, Salvator Puig dicte parrochie de Macianetto, Anticus Suradell, Anticus Falló, Iacobus Bertran, Anthonus Tapioles, Sebastianus Galceran, Bartholomeus Ja-

ner, Iohannes Lorens, Petrus Feliu, Salvius Raset, Bernardus Parera, Anthonius Cases, Paulus Vilar, Micael Tos, Laurentius Jaumar sartor, Iacobus Mir, Iacobus Cases, Benedictus Dot, Gabriel Villar ferrer, Iohannes Montsó alias Rouell de mont, Salvius Conill ville de Macianetto, Stephanus Franquesa dicte ville et parrochie de Macianetto, Petrus Bancells parrochie de Martorello, Iacobus Padrós, Micael Sorivol, Micael Pereferrer, Petrus Groc et Sebastianus Turbany dicte parrochie de Martorello. Existens coram ipsis personaliter constitutus predictus magnificus Iohannes de Vilaruel procurator una et insolidum constitutus et ordinatus a preffato multum illustrissimo et potente viro et domino domno Federico Henriquez de Cappraria magno regnorum Castelle et Granate Archimarino, supradictis honorabilibus baiulo et ceteris probis hominibus sic congregatis, obtulit et in sua propria figura exibuit et per notarium ac substitutum infrascriptum legi et publicari petiit et requisivit suum preinsertum procuracyonis mandatum in pergameneo descriptum, cuius vigore ipsis et cuilibet eorum insolidum dixit, fecit et direxit expositionem sequentem: «Señores: El illustrissimo señor don Faderique Henriquez de Cabrera, almirante mayor de Castilla y de Granada, conde de Mòdica e vizconde de Cabrera y de Bas por lo que toca a los auctos de drecho en la possession como heredero y testamentario executor de la illustrissima señora duanya Anna Henriquez de Cabrera, condessa de Mòdica e Vizcondessa de Cabrera y de Bas de recordable memoria, envia hazer el aucto d'ello, que ya se hizo con el procurador e jutge, e vosotros señores hazet lo mismo, sin perjuhiso de los otros títulos e drecho e privilegio militar de su illustrissima señoría, e conservando o continuando de nuevo tomando la dicha possession, según que a su illustrissima señoría sea mas provetchoso e a toda utilidad suya se pueda adeptar o tomar». Quoquidem procuracyonis mandato exhibito et predictis sic congregatis dato intelligi et declarato per dictum notarium, confessim prenominati honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes unanimiter et unus post alium, nemine discrepante respondentes, dixerunt: «Que ells estaven e son prests e aparellatas, com a fels e obedientis vassalls que són del predit illustre señor almirant, de fer e complir tot lo que dessús los és demanat, e axi com millor se puga adeptar a sa e bon enteniment a tota utilitat e profit de sa illustrissima señoría, com a fels vassalls que li són». Quibus auditis et intellectis, predictus magnificus Ioannes de Vilaruel procurator sue illustrissime dominationis, utendo predicta sua potestate, et volendo dicto procuratorio nomine adipisci seu continuare possessionem predictam, nomine procuratorio predicti illustrissimi domini heredis umniversalis cum beneficio inventarii predicte domine Anne consortis sue, sine periudicio cuiuscunque prehabite possessionis ac aditionis hereditatis cum beneficio inventarii et privilegi militaris et aliorum quorumcumque iurum preffati illustrissimi domini principalis sui, et accipiendo, prout dicto illustrissimo domino erit et sit magis utilius et ad bonum propositum et estamentum sue illustrissime dominationis valeat adeptari, accepit dictam possessionem cum protestationibus, reservationibus et modificationibus premissis, in hunc qui sequitur modum: Quod accepit et asseruit se accipere possessionem realem et actualem seu quasi de predictis villa et parrochia de Macianetto, cum territoriis et pertinentiis earundem et cum iuribus et pertinentiis predicte baiulie de Macianeto. Et per eam accepit possessionem de omnibus aliis villis, castris, locis, terminis ac territoriis, bonis, iuribus et actionibus quibuscumque totius predicte universalis hereditatis. Et denuo per dictam villam et parrochiam de Macianetto, tanquam dominus, deam-

bulavit, in signum possessionis ex parte sue illustrissime dominationis adeptae. Et deinde, predictus honorabilis baiulus tradidit et delliveravit predicto magnifico Ioanni de Vilaruel dicto procuratorio nomine unum regale argenti in signum possessionis vel quasi omnium reddituum, proventuum et iurium quos et que sua illustrissima dominatio recipit et recipere debet in predictis villa et baiulia de Macianetto et territorii earundem et in aliis etiam vi llis, castris, locis et terminis totius predicte universalis hereditatis. Et deinde, evaginato quodam ense quem in lattre suo tenebat, tradidit et delliveravit eum in manu dextera prefati magnifici Ioannis de Vilaruel procuratoris sue illustrissime dominationis, et denuo accepit et intromisit eum in vaginam idem honorabilis baiulus, in signum alte et baxie iurisdictionis, meri ac mixti imperii et cum omnimoda gladii potestate, quam et que sua illustrissima dominatio habet et habere debet in predictis villa et baiulia de Macianetto et territorii earundem. Et post predicta, supradicti honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes predicta de causa congregati, unanimiter nemine discrepantes et unus post alium respondentes dixerunt alta et intelligibili voce: «Déu mantingua lo señor almirant de Castellanostron señoř».

Exinde autem continuando iamdictam possessionem, predictus magnificus Ioannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis dixit quod mandabat, sicut de facto mandavit, predictis honorabilibus baiulo et ceteris probis hominibus superius memoratis quattenus prestarent obedientiam et sacramentum et homagium fidelitatis sibi nomine procuratorio sue illustrissime dominationis. Et confessim, predictis honorabilis baiulus et ceteri probi homines circumstantes, sicut premititur congregati, tanquam boni et fideles officialis et vassalli, seriatim unus post alium, fecerunt et prestiterunt sacramenum et homagium preffato magnifico Ioanni de Vilaruel nomine procuratorio predicti illustrissimi domini magni admirati Castelle, recipienti iuxta Usaticos Barchinone et constitutiones Cathalonie ore et manibus comendatum, virtute quorum iuramenti et homagii con venerunt et bona fide promiserunt supradicto magnifico procuratori quod erunt et quilibet eorum erit sue illustrissime dominationi et suis, et quibus sua illustrissima dominatio voluerit et mandaverit, boni, fideles, legales et obedientes officialis et vassalli de corpore et avere, sicut et prout quilibet bonus, verus et fidelis officialis et vassallus esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias. Et pro inde obligarunt personas et bona ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum mobilia et immobilia, presentia et futura, et inde iurarunt sponte in animas ipsorum et cuiuslibet eorum per Dominum Deum et eius Sancta Quattor Evangelia manibus ipsorum et cuiuslibet eorum corporaliter tacta, predicta omnia et singula ad ipsos insimul et cuiuslibet eorum insolidum concernentia rata, grata, valida atque firma habere, tenere et servare et in nullo contraffare vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.

Que omnia et singula supradicta, sic dicta, facta, gesta et subsecuta, petiit et requisivit preffatus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis per ordinem continuari per dictum et infrascriptum notarium, presentibus pro testibus ad premissa vocatis venerabilibus Ioanne Fuster alias Casals ville de Blanis, Raphaele Barrot alias Masferrer deservientibus in ecclesia Sancti Laurentii de Macianetto, Petro Cancells ebdomadario eiusdem ecclesie presbiteris, et magnifico Francisco Mathei domello civitatis Minorise Vicensis diocesis.

(*Línia 637*) Postremo autem die lune, tertia iamdicti mensis iunii intitulata, anno predicto a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo, predictus magnificus Ioannes de Vilaruel nomine procuratorio preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, continuando ut dixit possessionem predictam, accessit personaliter una mecum notario ac substituto infrascripto ad villam et baiuliam de Torderia. Et convocata et congregata die proxime dicta universitate hominum predictarum ville et baiulie de Torderia in presentia et cum interventu predictorum magnificorum Francisci Vilana de Monterotundo procuratoris generalis et Anthonii Lentes iudicis ordinarii predictorum vicecomitatuum Cappararie ac de Basso, de mandato honorabili Galcerandi Jalmar baiuli dictarum ville et baiulie de Torderia, in quodam portico sive porxo ecclesie eiusdem ville de Torderia, per repicamentum campane et sono de viafós, per prius emissis, designata universitatemque iadictarum ville et baiulie de Torderia facientes, celebrantes et representantes ubi et eo modo quibus pro hiis et aliis occurrentibus negotiis universitas predicta ex longeva et antiqua consuetudine solita est convocari et congregari, in qua siquidem convocatione et congregatione intervenerunt et presentes fuerunt hii videlicet qui secuntur: Predictus honorabilis Galcerandus Jalmar baiulus predictarum villa et baiulie de Torderia, Iacobus Bofill dicte ville, Stephanus Tayeda sutor, Anthonius Corús alias Calsada, Petrus Micael Sardina, Stephanus Palomeres, Narcissus Bosc de Vilanova, Anthonius Pas dicte ville, Micael Moner, Stephanus Dot parator, Ioannes Pau textos, Iacobus Pessafererra, Stephanus Lobet, Anthonius Pas agricultor, Stephanus Masó lapicida, Gaspar Vall parator, Guillermus Peberenguer, Franciscus Artigues parator, Matheus del Ferrer, Stephanus Genovés habitator, Melchior Pessafererra, Stephanus Barceló, Salvius Serra, Micael Nadal de Barreu, Petrus Cabrer, Iacobus Sorisa faber, Gabriel Riba dicte ville, Franciscus Jaumar parator, Ciprianus Morull, Stephanus Agut, Mathias Ricastell, Micael de Riu fusterius, Bernardus Roig, Martinus Thió faber, Iacobus Porter Parator, Petrus Parereda, Ioannes Figuera parator, Petrus Simon sartor, Michael Massó sartor, Salvius Granell, Iohannes Ritort, Ioannes Estaper, Martinus Ribal, Bartholomeus Puigermanal, Andreas Golba, Bartholomeus Rossell, Franciscus Torres magister domorum, Martinus Garbeller textor, Raphael Ruscayeda faber, Micael Castelles sartor, Salvius Negressa sartor, Anthonius Gibert, Bartholomeus Gorch abrererius, Micael Valls, Leonardus Masoner magister domorum, Micael Prat, Martinus Roig, Franciscus Tixador, Salvius Verneda, Bartholomeus Golba, Andreas Padrer, Stephanus Pefferrer, Petrus Campodrom, Laurentius Tordera, Petrus Orench, Petrus Estaper textor, Stephanus Poquelló, Anthonius Suradell, Anthonius Capderer, Micael Peberenguer, Bartholomeus Negressa, Stephanus Alsina, Iacobus Orench parator, Benedictus Nadal, Iacobus Corús, Ioannes Corús, Micael Serra, Narcissus Verdelet, Anthonius Puig comorans, Geraldus de Surello, Bartholomeus Jaumejan sutor, Micael Pasquol de Verdolino, Stephanus Matheu, Benedictus Jaumar, Setepahnus Gener, Galcerandus Barceló, Iacobus Pujades, Sebastianus Grimañt, Petrus Talleda de la Montanera, Bertrandus Badia, Iacobus Thió boterius, Anthonius Borra, Anthonius Jofre, Stephanus Sanç, Micael Torrelles del Hospital, Iohannes Masó et Andreas Pebernat.

Existens coram ipsis personaliter constitutus preffatus magnificus Ioannes de Vilaruel procurator una et insolidum constitutus et ordinatus a predicto multum illustrissimo

et potente viro et domino domno Federico Henríquez de Cappraria magno regnorum Castelle et Granate archimarino, supradictis honorabilibus baiulo et ceteris probis hominibus sic congregatis obtulit et in sua propria figura exibuit, et per notarium ac substitutum infrascriptum legi et publicari petiit et requisivit suum preinsertum procurationis mandatum in pergamenteo descriptum, cuius vigore ipsis et cuiuslibet eorum insolidum dixit, fecit et direxit expositionem sequentem: «Señores: El illustrissimo señor don Faderique Henríquez de Cabrera almirante mayor de Castilla y de Granada, conde de Mòdica e vizconde de Cabrera y de Bas, por lo que toca a los auctos de drecho en la possession como heredero universal y testamentario executor de la illustrissima señora duanya Anna Henríquez de Cabrera condessa de Mòdica e vizcondessa de Cabrera y de Bas de recordable memoria, enbia azer el aucto d'ello que ya se hizo con el procurador e jutge, e vosotros señores hazet lo mismo sin perjuicio de los otros títulos e drechos e privilegio militar de su illustrissima señoría, e conservando o continuando o de nuevo tomando la dicha possession según que a su illustrissima señoría sea mas provetchoso e a toda utilidad suya se pueda adaptar o tomar».

Quoquidem procurationis mandato exhibito, et predictis sic congregatis dato intelligi et declarato per notarium infrascriptum, confessim prenominati honorabilis baiulus et ceteri probi homines circunstantes, unanimiter et unus post alium nemine discrepante respondentes dixerunt: «Que ells estaven e són prests e aparellats, com fels e obedientis vassalls que són del predit illustrissim señor almirant, de fer e complir tot lo que dessús los és demanat, e axí com millor se puga adeptar a sa e bon enteniment e a tota utilitat e profit de sa illustrissima señoría quom a fels vassalls que li són».

Quibus auditis et intellectis, predictus magnificus Ioannes de Vilaruel procurator sue illustrissime dominationis, utendo predicta sua potestate et volendo dicto procuratorio nomine adipisci seu continuare possessionem predictam, nomine procuratorio predicti illustrissimi domini heredis universalis cum beneficio inventarii predice domine Anne consortis sue, sine periudicio cuiuscumque prehabite possessionis ac adiconis hereditatis cum beneficio inventarii et privilegio militaris et aliorum quorumcumque iurium preffati illustrissimi domini principalis sui. Et conservando vel continuando, seu de novo dictam possessionem accipiendo, prout dicto illustrissimo domino erit et sit magis utilius et ad bonum propositum et estamentum sue illustrissime dominationis valeat adeptari, accepit dictam possessionem cum protestationibus, reservationibus et modificationibus premissis in hunc qui sequitur modum: Quoniam accepit et asseruit se accipere possessionem realem et actualem seu quasi de predictis villa et parrochia de Torderia cum territoris, iuribus et pertinentiis suis, et per eam accepit possessionem de omnibus aliis villis, castris, locis, terminis ac territoriis, bonis, iuribus et actionibus quibuscumque totius predice universalis hereditatis. Et denuo per dictam villam et baiuliam de Torderia tanquam dominus deambulavit in signum possessionis ex parte sue illustrissime dominationis adepte.

Et deinde predictus honorabilis baiulus tradidit et delliberavit predicto magnifico Ioanni de Vilaruel dicto nomine unum regale argenti in signum possessionis vel quasi omnium reddituum, proventuum et iurium quos et que sua illustrissime dominatio recipit et recipere debet in predictis villa et parrochia de Torderia et territoriis earundem et in aliis etiam villis, castris, locis et terminis totius predice universalis hereditatis. Et deinde eodem

honorabili baiulo, evaginato quodam ense quem in lattere suo tenebat, tradidit et delli-  
ravit eum in manu dextera preffati magnifici Iohannis de Vilaruel procuratoris sue illus-  
trissime dominationis, et denuo accepit et intromisit eum in vaginam idem honorabilis  
baiulus, in signum alte et baxie iurisdictionis, meri et mixti imperii et cum omnimoda gla-  
dii potestate, quam et que sua illustrissima dominatio habet et habere debet in predictis vi-  
lla et parrochia de Torderia et territoriis earumdem. Et post predicta, supradicti honorabi-  
lis baiulus et ceteri probi homines circumstantes predicta decausa congregati, unanimiter,  
nemine discrepante et unus post alium respondentes, dixerunt alta et intelligibili voce:  
«Déu mantingua lo señor almirant de Castella nostron señor».

Ex inde autem continuando iamdictam possessionem, predictus magnificus Ioannes  
de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis dixit quod mandabat, sicut  
de facto, mandavit, predictis honorabilibus baiulo et ceteris probis hominibus superius  
memoratis quattenus prestarent obedientiam et sacramentum et homagium fidelitatis sibi  
nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, et confessim predicti honorabilis  
baiulus et ceteri probi homines circumstantes, sic ut premittitur congregati, tanquam boni  
et fidele officialis et vassalli, seriatim unus post alium, fecerunt et prestiterunt sacra-  
mentum et homagium preffato magnifico Iohanni de Vilaruel nomine procuratorio predicti  
illustrissimi domini magni admirati Castelle, recipienti iuxta usaticos Barchinone et Con-  
stitutiones Cathalonie, ore et manibus comendatum. Virtute quorum iuramenti et homagii  
convenerunt et bona fide promiserunt supradicto magnifico procuratori quod erunt et  
quilibet eorum erit sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua illustrissima domina-  
tio voluerit et mandaverit boni, fideles legales et obedientes officialis et vassalli de corpore  
et avere, sicut et prout quilibet bonus et fidelis officialis et vassallus esse debet et tenetur  
suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias, et proinde obligarunt perso-  
nas et bona ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum mobilia et immobilia, presentia et futu-  
ra. Et inde iurarunt sponte in animas ipsorum et cuiuslibet eorum per dominum Deum et  
eius Sancta Quatuor Evangelia manibus ipsorum et cuiuslibet eorum insolidum corporali-  
ter tacta, predicta omnia et singula ad ipsos insimul et quemlibet eorum insolidum concer-  
nentia rata, grata, valida atque firma habere, tenere et servare et in nullo contraffacere vel  
venire aliquo iure, causa, vel etiam ratione.

Preterea continuando possessionem predictam, predictus magnificus Ioannes de Vi-  
laruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis volens uti predicta sua potestate  
dixit et mandavit predicto honorabili Galcerando Jalmar baiulo predictarum ville et baiulie  
de Torderia, ibidem personaliter existenti, quatenus decetero non utatur dicto suo officio  
baiuli sibi comendati, set potius deponeret baculum, ipsumque revocavit, destituit et re-  
vocare se dixit a predicto officio baiuli. Et predictus Galcerandus Jalmar respondendo di-  
xit quod habebat et tenebat se pro revocato, et de facto depositus, tradidit et delli-  
beravit predictum officium baiuli et eius baculum in manu, facultate et libertate predicti magnifi-  
ci Ioannis de Vilaruel procuratoris predicti ad eo ut de dictis officio et eius baculo suas om-  
nimodas possit facere voluntates tanquam de re propria preffati illustrissimi domini magni  
admirati Castelle. Et accepitis predictis officio et baculo per dictum magnificum Ioannem  
de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis, confidens ut dixit de fide  
et legalitate hucusque aprobatis supradicti Galcerandi Jalmar, confessim nomine et ex po-

testate preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle uti heredis universalis cum beneficio inventarii supradicte illustrissime domine Anne de Cappraria consortis sue memorie inmortalis, ipsum de novo constituit, creavit et ordinavit in baiulum dictarum ville et baiulie de Torderia et pertinentiarum earundem sicut hucusque fuerat sive erat ante revocationem predictam et presentis instrumenti confectionem. Et accepto eodem officio baiuli et eius baculo, convenit et bona fide promisit preffato magniffico Iohanni de Vilaruel, dicto procuratorio nomine idibem presenti, quod erit sue illustrissime dominationi et suis bonus, verus, fidelis, legalis et obediens officialis, sicut et prout quilibet bonus et fidelis officialis esse debet et tenetur suo domino naturali, tam de iure et consuetudine quam alias, quoquidem restituet sue illustrissime dominationi et suis et quibus sua dominatio voluerit et mandaverit predicta officium et baculum quando et quotiens voluerit et mandaverit, difugio, malicia et impedimento quibuscumque cessantibus et postpositis, sub prestatione homagii, bonorum obligatione et iuramento premissis per ipsum factis et prestatis. Que omnia et singula supradicta sic dicta, facta, gesta et subsecuta, petuit et requisivit prefatus magnificus Iohannes de Vilaruel nomine procuratorio sue illustrissime dominationis per ordinem continuari per dictum et infrascriptum notarium, presentibus pro testibus ad premissa vocatis venerabilibus Iacobo Torrent, Petro Ferrer deservientibus, Petro Pradells clavigerio, presbiteros ecclesie parrochialis Sancti Stephani de Torderia et magnifico Francisco Mathei domicello civitatis Minorise Vicensis diocesis.

(*Línia 686*) Et confestim, factis et gestis omnibus et singulis supradictis, preffatus magnificus Ioannes de Vilaruel, nomine procuratorio supradicti illustrissimi domini Federici Henríquez de Cappraria uti heredis universalis cum beneficio inventarii et aliis protestationibus et reservationibus superius adiectis, iamdicte multum illustrissime domine Anne de Cappraria consortis sue memorie inmortalis, confessus fuit et alta ac intelligibili voce dixit predictam possessionem supradictorum vicecomitatuum Capprarie et de Basso, villarum, locorum, terminorum, territoriorum, iurum, actionum et bonorum quorumcumque totius predicte universalis hereditatis iamdicte domine Anne de Cappraria tam re quam animo accepisse ac libere et pacifice adeptam fuisse. De quibus omnibus et singulis supradictis petuit et requisivit predictus magnificus Iohannes de Vilaruel, nomine procuratorio preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle, sibi dicto nomine et aliis quorum intersit vel intererit fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumenta per notarios infrascriptos.

Que fuerunt acta sub anno, mensibus, diebus et locis prefixis, presentibus notariis infrascriptis singula singulis reffendo, et testibus antedictis singula singulis reffendo ad premissa vocatis specialiter et assumptis prout superius continetur.

(*Línia 693*) Et ego Iacobus Iohannes Coll ville de Pineta, auctoritate regia notarius publicus per totam terram et dominationem serenissimi catholici et potentissimi domini Aragonum regis, quia predicte possessionis traditioni et eius adeptioni ceterisque omnibus et singulis supradictis dum sicut premittitur agerentur, dicerentur et fierent, presens et personaliter interfui uti notarius predictus et tanquam substitutus iuratus a discreto Marcho Coll connotario supramemorato et nunc defuncto, qui partim in premissis ut pretan-

gitur personaliter interfuerat una cum testibus premissis respective, et de qua copiam fidem ferentem in papiro descriptam Iohanni de Vilaruel procuratori preffati illustrissimi domini magni admirati Castelle tunc dedimus et delliberamus, ideo et alias in originalis notam sumpsi, a qua hoc presens publicum instrumentum aliena manu fideliter exaratum confeci et exaravi in precedentibus decem pergameneis insimul et seriatim consutis, cuius pergameneis in quorum prima sunt septuaginta tres linee, quorum primo incipit «In Dei nomine» et finit «in presenti principatu», ultima vero incipit «mittitur congregati» et finit «Cathalonie ore». In secundo autem pergameneo sunt octuaginta tres linee, prima quarum incipit «et manibus» et finit et «prout», ultima incipit «periuditio» et finit «possessionem». In tertio vero pergameneo sunt sexaginta septem linee prima quarum incipit «accipiendo» et finit «accepit», predicta ultima incipit «ney Petrus» et finit «Robert olle». In quarto enim pergameneo sunt septuaginta quatuor linee quarum prima incipit «Rius de Palatio» et finit «Franciscus», ultima incipit «Quatuor» et finit «venire ali». Et in quinto pergameneo sunt sexaginta septem linee prima quarum incipit «quo iure» et finit «infrascriptum», ultima incipit «causa» et finit «Ioannes de Vi». Et in sexto pergameneo sunt septuaginta due linee quarum prima incipit «laruel nomine» et finit «sibi nomine», ultima incipit «d'este poder» et finit «gloria sea». Et in septimo pergameneo sunt septuaginta sex linee quarum prima linea incipit «como su» et finit «susdit querer», ultima incipit «manu et posee» et finit «fidelis le». Et in octavo pergameneo sunt sexaginta sex linee quarum prima incipit «galis et» et finit «indubitate domino», ultima incipit «Cum» et finit «et pertinentiis». Et in nono pergameneo sunt sexaginta septem linee quarum prima incipit «eorundem et» et finit «dominus», ultima incipit «Thió faber» et finit «Bartholomeus». In decimo et ultimo pergameneo sunt quadraginta septem linee quarum prima incipit «Rossell» et finit «domorum» et ultima vero incipit «antedictis» et concludendo superius continentur. Et cum predicto originali veridice comprovarvi et clausi, cum suprapositis in secundo pergameneo in lineis XV<sup>a</sup> «procurator» et LXVII<sup>a</sup> «Terrades alias Portell d'Orsavinyà, Bartholomeus», et cum supraposito in tercio pergameneo in linea XX<sup>a</sup> «Coll», et cum suprapositis in quinto pergameneo in linea XI<sup>a</sup> «vigore», et XXXXII<sup>a</sup> «baiulus de Roda Stephanus Fetiedes alias», et cum supraposito in septimo pergameno in linea XI<sup>a</sup> «prest», signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi die vicesima nona mensis iulii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono, in fidem et testimonium premissorum rogatus et requisitus.